

"TĒVYNĒ" SAVAITINIS LAIKRAŠTIS
Leidžiamas Susiv. Liet. Amerikoje.
Išleina kas pėtynčią,
V. K. Račkauskas, Redaktorius (Editor)
PRENUMERATA METAMS:
Suvienytose Valstijose \$1.00
Kitose Viespatystėse \$1.50
Visokiais reikalais kreipdamiesi adresuokite:
"TĒVYNĒ"
307 W. 30-th St. New York, N. Y.

TĒVYNĒ

THE LITHUANIAN WEEKLY "TĒVYNĒ"
Published every Friday
By Lithuanian Alliance of America.
A. B. Strimaitis, Sec'y & Business Mgr.
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States \$1.00
To Foreign Countries \$1.50
All communications should be addressed:
"TĒVYNĒ"
307 W. 30-th St. New York, N. Y.

No. 42 **ORGANAS SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE.** New York, 17 d. Spalio (October) 1913. Vol. VI
Entered as Second Class matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1875.

Jžbaigiant vasaros sezoną.

Šiame „Tėvynės“ numeryje talpiname trečiojo bertainio apy- skaitą, kuri parodo abelną mūsų organizacijos apyvartą, parodo, kad mūsų kuopų viršininkai, organizatoriai ir abelnai daugelis SLA narių nė vasaros metu nesutojo besirūpinę savo organizacijos reikalais, apie ką liudija naujai prirašytų narių skaitliūs. Nors tiesą pasakius dauguma mūsų narių praleido visą vasaros sezoną nepadarydami organizacijai mažiausios naudos, neskaitant to, kad užsimokėjo savo mėnesines duokles, kurių dažnai organizatoriai arba kiti kuopos viršininkai turėjo prašyti išprašyti. Bet vien tik užsimokėdami duokles dar nepadaro matomos naudos organizacijai, nes už jų įmokamus piniginius išmokama jiems pašalpos. Todėl kiekvieno SLA nario šventata pareiga turi būti — prikalbinti bent po vieną naują narį kas mėnuo. Jei visi SLA nariai pasistengtų pastaruoju metų bertainiu kas mėnuo prirašyti prie S. L. A. tik po vieną narį, tai štai kokios pasekmės pasirodytų pa- baigoje šio bertainio: sulaukė naujų metų turėtume savo organiza- cijoje 25 tukstančius narių, kurie per tuos tris mėnesius mokė- dami po vieną centą tautiškiems reikalams sumokėtų 600 dol. Susi- vienijimo lėšoms mokėdami 14c. sumokėtų 12,000 dol. Jeigu taip išties padarytume, tai nuo Nau- jų Metų lengvai galėtume išleis- ti „Tėvynę“ kasdien ir dvigubai padidinti. Be to, toks skaitliūs nariai iki ateinančio seimo į T. A. tiškų Reikalų Fondą sudėtų arti trijų tukstančių dolarių. Kiek tad mes mokslievių galėtume su- šelpti; galėtume užlaikyti ir savo žmogų bent New Yorko priplau- koje, kuris rūpintųsi lietuvių emi- grantų reikalais, galėtume įkurti darbo ir informacijos Biurą; ga- lėtume suselpti lietuvius politi- škus kalinius, kurie vargsta kalėj- muose už mūsų tautos idėjas, už visos žmonijos gerbuvį. Mokėda- mi po 10c. į Našių ir Našiėčių Fondą, sumokėtume du tukstan- čius ir penkis šimtus dolarių ir tuo met drašiai galėtume kalbėti apie įkurimą ukio su prieglaudos na- mais, nes turėdami tokių sumų pi- ningų lengvai galėtume priglau- sti savo narius, netekusius sveika- tos, ir sušelpti našles su, vaika- liais. Žodžiu sakant, mes įsteng- tume visa tai padaryti, kas ligi šiol buvo tik teorijoje, o parkiti- škai ne jokiuo būdu neįvykdina- mu. Taigi, mūsų žodžiai stotųsi darbu, kuris nešėtų mums tokią naudą, kokios mes visi SLA. nariai jau nuo senai trokštame. Ir galima būtų visa tai atsiekti, jei- gu iki Naujų Metų pasistengtu- me, kaip sakiau, prikalbinti kas- mėnuo tik po vieną naują narį. Tat pagalvokit, broliai, ir pasi- stengkit tą užduotį pildyti, kuri nešėtų mūsų organizacijai tokią didelę naudą. Tvirtai tikiu, kad Jūs, matydami tokią būtina reika- lą, tikrai įstengsite surasti ne tik po vieną, bet po tris narius, nes juk iš Amerikoje gyvenančių lie- tuvių tik vienas iš šimto priguli prie SLA.; taigi kiekvienas narys turi savo apskirtyje po 99 lie- tuvių, kurie nepriklauso prie S. L. A. Iš tokio skaitliaus gauti bent tris naujus narius, tai visiškai ne- taip jau sunkus darbas, tik noro reikia.

Šie tie svečiai ne kasdien at- keliauja ir delei tos tai sąlygos būtina turėjome tinkamai juos priimti. SLA. kuopos daug laiko bei darb opasventė jų priėmimui ir apleido tulam laikui savo orga- nizacijos reikalus, — rengė sve- čiams prakalbas ir agitavo tarp lietuvių, kad aukotų Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugijų Na- mams Vilniuje. Bet tik taip ir turėjo pasielgti SLA. nariai ir pa- rodyti užuojautą tiems pasišven- tusiem stautos labui vyrams, kurie atkeliavo pas mus su prakli- niais tikslais.

Svečių apsilankymas suteikė mums ne mažą džiaugsmą, pakėlė mūsų dvasią ir dar labiau sustip- rino mus. Kiekvieno delei gerb. svečių atsilankymo išliko menkos vertės nesupratimai. Te- čiau budami nariais vienos orga- nizacijos, būtina turime vengti nors ir menkiausias vertės nesu- sipratimų, kurie mums visiškai negeistini. Taip, keletas ant mu- šų rugoja, kad mes per daug atsi- davėm L. M. ir D. Dr. jų pasiun- tinių pagerbimui, kad „Tėvynė- je“ talpinomė eiles protestų prieš norinčius užkentį tų pasiuntinių praktikiam darbu. Bet atsimin- kiet broliai ir sesutės, kad mes gyvename ne kaip pavienė ypa- ta, bet kaip dalis visuomenės, o kuomet ta visuomenės dalis yra susidėjęs iš žmonių su įvairiomis pažvalgomis, tai mes negalime iš- eiti sausamos kojomis iš to visu- meniško sukurio, kurin noroms- nenoroms patenkame. Mūsų orga- nizacija yra pirmieiviskai-pro- gresiviška organizacija, tad kaip- tokią būtina turi prisidėti ir ren- ti savo tautos reikalus, prakilinus užmanymus bei tuos darbu. Ne- prisidėdami ir neremdami tokio darbo, kokiuo yra steigimas Liet. Mokslo ir Dailės Draugijų Na- mų, mūsų organizacija nustotų savo vardo, jos vardas būtų užra- šytas tik ant popieros bei jos įstatuose, bet darbu nebutų. Gi vien tik vardas nė nieko nereiš- kia! Tie protestai, kurie tilpo „Tėvynėje“, tai buvo daugumos balsas. Taigi, tai daugumai re- ikalaujant ir tapo suteikta vieta „Tėvynėje“. SLA. valdyba netu- rėjo mažiausios teisės neduoti vi- etos arba uždrausti jai išsireikšti. Pagaliaus, juk mes iš klausėm ir mažumos balso, neatmetėm į šalį nei tų, kurie nesutiko su daugu- mos nuomone. Ir arčiau prisizū- rėję pamatysime, kad mes, kurie esame pastatyti pildymui jusų reikalavimų, kitaip pasielgti ne- galėjome. Kaltinti už tuos nesu- smagumus pavienės ypatas, tai būtų neįsimtingas darbas ir bergždžias pasiryžimas. Tiesa, tuli lietuvių, daugiausia pašalie- čiai, nepriklausantie prie SLA., neapkęsdami vieno-kito tos orga- nizacijos žmogaus, bando mums į- kalbėti, buk dauguma SLA. narių neturi nieko bendro su visais tais nsmagumais. Kalti esą laikraš- čių redaktoriai ir kai-kurie mūsų inteligentai; bet daugiausia kliu- va mūsų laikraščio redaktoriui, gerb. V. K. Račkauskui; lendama į to žmogaus privatiškų reikalus, prikaišiojama jam SLA. edžios (gražus išsireikšimas!), vadina- ma visokiais vardais, kokiuos ne- kulturingi žmonės tik savo žo- dyuose suranda, ir tai tik delto, kad mūsų redaktorius, pildydams organizacijos programą, su- teikė visiem reikalaujantiem bal- sų. Mes gerai žinome, — taip jau žino ir tie ponai „idėalistai“, ku- rie, lyg ir gėdos netekę, tarytum dorą pametę, ir it žmoniškumo sa- vyje užsmauge, — kad tasai žno- gys (p. Račkauskas) nėra nei tiek visuomenės nuskaudęs, kiek

los jau pradėjo darbuotis, bet to- li gražu, dar nesujudino apielin- kės kuopų. Čion būtina turėti sutverti apskritį, suaukti susiva- žiavimą, išdirbti šiam sezonui pro- gramą ir varyti pirmyn organiza- cijos darbą. Sarmata būtų atsi- dyti, nes pati visuomenė apie tai geriausia žino. Už tuos šmeižtus ir p. Račkausko asmens niekini- mus ne tik jam vienam nesmagu, bet ir daugeliui išmintingesnių lie- tuvių daroma nesmagumas. Žiu- rint į tuos šmeižtus, kurie krau- nami ant p. Račkausko galvos, ro- do, kad matai sceną iš rusų rašy- tojo Gogolio veikalų, kur susirin- kęs čielas burys ponų Sobakevi- čių, kurie nežmoniškai rėkia, lyg proto netekę. Labai liudna, kad mums dar tenka gyventi tokioje tamsioje gadydyje. —

Bet tegul rėkia sau, kas mėg- ta vien tik rėkti! Mes, broliai ir sesutės, nekrepkime į tuos rėka- vimus atidos, tečiau dirbkime dar- bą, kuris nešėtų mums bei mūsų organizacijai naudą, kaip pradžioje savo straipsnio paminė- jau.

Pirmomis šio mėnesio dienomis gavome iš Chicago miesto labai linksmą žinią, kuri mums prane- ša, kad ten ne senai susiorganiz- avo SLA. kuopų apskritis, kuris šiame bertainyje žada parengti visą eilę prakalbų, paskaitų ir prelekcijų. Vietos organizatoriai žada iki naujų metų prirašyti į SLA. ne mažiau, kaip tukstantį naujų narių. Mes jau nuo senai žinome apie chiegiečių veiklumą, — kaip jie ką-nors pasizada pa- daryti, tai visuomet dvigubai daugiau išties ir padaro. Tātai ir šiūni kartu pilnai tikime, kad savo prizadus išpildys. Nuo SLA. atgijimo, tiesa, Chicago miesto lietuvių menai tesirupino SLA. pakėlimu, bet dabar, kuomet vi- sos kuopos susijungė į kruvą, tai drąsiai galima sakyti, kad jų dar- bas, jų veiklumas žymiai pakils ir atneš mūsų organizacijai stam- būs vaisius. Be to, Chicago kuopos turi gabų, darbštų genera- liškąjį organizatorių, kuris daug- kuo prisidės prie apskrities veiki- mo ir chiegiečiai atsilygins už- neveiklumą poros metų susudu- mą bei apsilėidimą.

Toks pat apskritis yra susivė- ręs jau nuo kelių metų ir Schuy- kill apielinkėje, Pa. valstijoje ir pereiną vasarą turėjo susivažiavi- mą. Iš jų nutarimų sprendžiam, kad tas apskritis irgi yra daug darbo sau pasiskyręs. Ir šitasai apskritis turi nemažą dirvą ir ga- li daug naudos Susivienijimui pa- daryti. Kad ir neturim nuo šito apskrities pasizadėjimo, kiek nau- gams butume pilnai prisiruošę veikti tarpe mūsų viengienčių. Jis tarnaus mums arčiau susipa- žinti su vienu kito idėjomis, vy- kinti bendrus užmanymus. Tokis laikraštis riša mokslievių vienan- burin, priduođa gyvumo, energi- jos ir taipgi sulauko nuo skubaus istautėjimo. O kas svarbiausia, — tai mes norime eiti sykiu su visuomene.

Todėl mes stengsimės savo or- ganan įdėti geriausias spēkas, pa- daryti jį prieinamu ne vien ap- šviestiniui, bet ir plačiąjį liau- džiai, kuri neturėjo arba neturi progos lankyti mokyklų. Užtat pastarąjį visuomenės daliai mes stengsimės ateiti pagalbon, kiek mūsų išgalės pavelys. Tokiu bu- dū šiuoni kreipiames į plačiąją visuomenę, melddami paramos už- sisakant „Jaunimo Sapnus“, ir ti- kimės sulauksią prielankų atsa- ką.

P. S. Prenumerata metams 1 (vienas) dolaris. Šiuo dalyku rei- کیا reiptis administracijon: 811 W. 19-th St., Chicago, Ill.

„Jaunimo Sapnų“ adm. ir Red.

Peržvalga

... Dienraščiai Lietuvoj. Pirmu- čiausiai pasiskelbė virsiančios dienraščiu „Lietuvos Žinios“, o po jų ir „Viltis“ pranešė, jog taip pat virs dienraščiu. Kaip ži- nome „Liet. Žinios“ yra vedamos pirmieivių dvasioje ir tarnauja Lietuvos pažangijai šviesuome- nei. „Viltis“ — tautiškos pakrai- pos laikraštis, tarnaujās kuola- bjausiai tai visuomenės daliai, kuri laikosi arčiau mūsų dvasiš- kųjų. Kaip vienas, taip ir antras laikraštis, ėjusiu 3 syk į savaitę, atlošė labai žymias roles mu- šų tautos pastarųjų laikų gyveni- me.

„Viltis“, kaip pranešama ir kaip jau minėjome „Tėvynėje“, nuo lapkričio mėnesio eis kas die- na. Sulig „Lietuvos Žinių“ kol- kas dar nežinia, tačiau neabejo- tina, kad netrukus taipgi virs dienraščiu. Iš tikrų šaltinių suži- nojome, jog galutinai tas klau- simas bus nuspręstas neužligo į- vyksiančiame „Liet. Ukininko“ ir „Liet. Žinių“ bendrovės narių susirinkime.

Dabar „Lietuvos Žinios“ skel- bia, jog yra priimama pajininkai dienraščiu leisti. Pajus, arba šer- ras, 100 rublių. Mums miela yra pabriežti, kad ir Amerikos lie- tuviai tuo dienraščiu indomauja; nepersenai ir „Kovoje“ patilpo tam tikra rezoliucija, kurioje pa- remiama Lietuvos dienraščio idė- ja. Tikimės, kad ilgainui nemaža Amerikos lietuvių prisidės savo skatikalais prie pažangaus dien- raščio įsteigimo ir palaikymo.

... Nauja tarifa. Suvienytose Valstijose jau inčėjo į galę naujo- ji tarifa. Ar dabar bus kiek ger- esni laikai, ar nesumažės darbai, ar atpigs begaliniai augštai iški- lęs pragyvenimas — sunku įspėti. Demokratų partija, kurios staty- nius Suv. Valstijų prezidentas tą tarifą perversdino, tikisi, kad dabar turės užstoti geresni laikai, tačiau tas partijos pasitikėji- mas dar nieko atėičiai negvaran- tuoja.

Kad ingijus geresnį supratimą apie tarifą, paaiškinsime jį skait- linėmis. Visiškai nuo maito pa- liuosuojama šitie produktai: eu- kruvis (nuo 1 d. gegužės 1916 m.), kviečiai, kvietiniai miltai, galvi- jai, kiaulės, kumpiai, švieži mėsa, versėna, avėna, kiaušiniai, silkės, pienas, smetona, bulbės, aviziniai miltai, rugiai ir ruginiai miltai, kukuruza, duona ir kepsniai-bis- kvitai. Kiti produktai bus atpi- ginti šitai:

Už svarų buvo maito — bus sviestas 6c. — 2½ ct. ryžiniai 2c. — 1 ct. pupos 2c. — 1ct.; pupos 45ct., bušelis — 25ct.; medus 20 ct. galon — 10ct.; žirniai 25ct. bušelis — 10 ct.; svogunai 40ct. bušelis — 20ct.; džiovinti vaisiai 2c. už sv. bus 1c.; čakoliada 21½c. — bus 8%; actas 7½ už gal. bus 4c.

Sulig apredalų naujoji tarifa taipgi žymiai sumažino maitą ant įvežamųjų išdirbinių. Dykai ga- lima įvežti vilnas, linus, avalinę ir odą. Sumažinta maitas: vilnonės drapanos ir megsti da- lykai, buvo 94% — bus 35%; vil. pančekos buvo 94% bus 20%; flanelė buvo 93% — bus 25-30%; svogunai 40ct. bušelis — 20ct.; džiovinti vaisiai 2c. už sv. bus 1c.; čakoliada 21½c. — bus 8%; actas 7½ už gal. bus 4c.

Sulig apredalų naujoji tarifa taipgi žymiai sumažino maitą ant įvežamųjų išdirbinių. Dykai ga- lima įvežti vilnas, linus, avalinę ir odą. Sumažinta maitas: vilnonės drapanos ir megsti da- lykai, buvo 94% — bus 35%; vil. pančekos buvo 94% bus 20%; flanelė buvo 93% — bus 25-30%; svogunai 40ct. bušelis — 20ct.; džiovinti vaisiai 2c. už sv. bus 1c.; čakoliada 21½c. — bus 8%; actas 7½ už gal. bus 4c.

Sulig apredalų naujoji tarifa taipgi žymiai sumažino maitą ant įvežamųjų išdirbinių. Dykai ga- lima įvežti vilnas, linus, avalinę ir odą. Sumažinta maitas: vilnonės drapanos ir megsti da- lykai, buvo 94% — bus 35%; vil. pančekos buvo 94% bus 20%; flanelė buvo 93% — bus 25-30%; svogunai 40ct. bušelis — 20ct.; džiovinti vaisiai 2c. už sv. bus 1c.; čakoliada 21½c. — bus 8%; actas 7½ už gal. bus 4c.

Sulig apredalų naujoji tarifa taipgi žymiai sumažino maitą ant įvežamųjų išdirbinių. Dykai ga- lima įvežti vilnas, linus, avalinę ir odą. Sumažinta maitas: vilnonės drapanos ir megsti da- lykai, buvo 94% — bus 35%; vil. pančekos buvo 94% bus 20%; flanelė buvo 93% — bus 25-30%; svogunai 40ct. bušelis — 20ct.; džiovinti vaisiai 2c. už sv. bus 1c.; čakoliada 21½c. — bus 8%; actas 7½ už gal. bus 4c.

ATSISAUKIMAS Į VISUOMENĖ.

Lietuvių Moksleivių Ameriko- je Susivienijimas iki šiol išleidi- nėjo savo organą „Jaunimo Sap- nus“ prie „Laisvosios Minties“; del finansų stokos kitaip ir nebu- vimo galima. Tas buvo nevisai pa- ranku ir dabar, šiek-tiek sutvir- tėjus išdui, rengiams greitu laiku savo laikraštį išleidinėti atskirai kas du mėnesiu.

To tikslas yra keleriopas ir pa- sū nuomone, labai svarbus: per jį mes, kaip mokslieviai, no- rime lavintis, kad pabaigus savo mokslus butume pilnai prisiruošę veikti tarpe mūsų viengienčių. Jis tarnaus mums arčiau susipa- žinti su vienu kito idėjomis, vy- kinti bendrus užmanymus. Tokis laikraštis riša mokslievių vienan- burin, priduođa gyvumo, energi- jos ir taipgi sulauko nuo skubaus istautėjimo. O kas svarbiausia, — tai mes norime eiti sykiu su visuomene.

Todėl mes stengsimės savo or- ganan įdėti geriausias spēkas, pa- daryti jį prieinamu ne vien ap- šviestiniui, bet ir plačiąjį liau- džiai, kuri neturėjo arba neturi progos lankyti mokyklų. Užtat pastarąjį visuomenės daliai mes stengsimės ateiti pagalbon, kiek mūsų išgalės pavelys. Tokiu bu- dū šiuoni kreipiames į plačiąją visuomenę, melddami paramos už- sisakant „Jaunimo Sapnus“, ir ti- kimės sulauksią prielankų atsa- ką.

P. S. Prenumerata metams 1 (vienas) dolaris. Šiuo dalyku rei- کیا reiptis administracijon: 811 W. 19-th St., Chicago, Ill.

„Jaunimo Sapnų“ adm. ir Red.

leidimus — \$4.30 ir paaukota Tautos Namams \$10.50; tokiu bu- du izde liko \$102.20.

Tautos namams.

Atkreipiame visų atidžią į ši prakilnų apsiereikšimą: daugely- je vietų draugijos ir mūsų SLA. kuopos rengia įvairius susirinki- mus ir vakarus tuo tikslu, kad padauginus aukas Tautos Na- mams. Štai gavome žinią nuo p. S. Kraujutaičio, 112 SLA. kuopos sąnario, iš Seattle, Wash., kad tenykštė D. L. K. Gedimino Draugija parengė 11 d. spalių balijų, kurio pelnas paskiriama Tautos Namams.

Lietuvaiečių Klubas Brook- lyn'e, N. Y., irgi 11 d. spalių sta- tė scenoje Togobočno dramą „Is Meilės“ (Žydīvka vėchrestka) ir visą pelną paskyrė Tautos Na- mams.

18 d. spalių Brooklyn'o „Vytu- rėlis“ stato „Kornevilio Varpus“ ir pelną skiria Tautos Namams.

Labai malonu minėti tokie prakilnūs darbai, bet vienkart su tuo negalima užlyėti ir kito fak- to, kurs meta šėšelj ant tulų vie- tinių veikėjų. 18 d. spalių viet- nių lietuvių suivėjų unijos sky- rius parengia balijų; jin, žinoma, bus patraukta dalis publikos, ku- ri galėtų apsilankyti „Viturėlio“ rengiamame vakare ir padauginti įplaukima.

25 d. spalių, kuomet įvyks L. M. Dr. jos pasiuntinių išleistuvės, į kurias norima sutraukti kuo- daugiausia žmonių, vietos socia- listų kuopa rengia vakarą. Gal buti, kad ir unijos ir socialistų kuopos veikėjų visai nemanoma savo vakarais pakenkti brookly- niečių rengiamiems vakarams Tautos Namų naudai, vienok gi, ar šiaip ar taip, išliko visiškai nedaili ir nepageidaujama kon- kurencija. Delko mes negalime išvengti tokių kudikiškų lenkty- nių?

Iš Baltimorės, Md. mums rašo p. J. S. Vasiliauskas, SLRKA. se- kretorius ir L. M. Draugijos na- rys-labdarys:

„Čion prisinėu čekį ant \$10.50 už sieksnį žemės Tautos Namams, kaipu auką nuo Dr. tės šv. Jurgio Kareivio iš Baltimorės, Md. Mat, kada pas mus atsilankė svečiai minėta draugija nesusėpjo savo auką priduoti.

„Pas mus Tautos Namams su- rinkta aukų \$821.50. Po \$100 au- kuko: kun. J. Lietuvninkas, J. S. Vasiliauskas ir vietinės draugi- jos iš abelo tautiško fondo. Iš- pirkome taipgi ir 26 sieksnius žė- mės.

„Mūsų mieste dabar yra strei- kas; del tos tai priežasties susi- rinkime ne labai daug buvo žmo- nių, bet visi, kurie atėjo, gausiai aukojo...“

Iš Cambridge, Mass. rašoma:

„...Vietos vaikai, sužinoję, kad gerb. svečiams nepavyko atlikti pasekmingai prakalbas mūsų mieste, užsidedę noru prisidėti prie Tautos Namų statymo. Vietos klebonas parupino jiems kni- geles „Degtinė“ 1 d. spalių, o 4 d. spalių vaikai jau buvo prisiruošę sulosti tą veikalėlj scenoje. 5 dieną spalių įvyko lošimas, kurs taip užėmė publiką, kad delnų plojimams nebuvo galo. Be to šiame vakarėlyje buvo dainos ir deklamota eilės. Dainavo du chorū: vaikų ir šv. Cecilijos cho- rai. Eilės deklamavo vieni tik vaikai: „Anykščių šilėlis“, „Sap- nas“ ir „Vienybė!“

„Laikė vaikų lošimo surinkta

Praėjusiam bertainyje, atke- liavus gerbiamiems svečiams iš Lietuvos, ne mažą sugaišome. Te

aukų \$10.60. Be to aukojo dar šie asmenys: vietos klebonas — 21.00, po \$1.00: Viktoras Čadkauskas, Antanas Vaišauskas, Kastantinas Galinauskas, Adomas Seušis, Pranciškus Augulis, Antanas Čadkauskas, Jonas Dobilas, Jonas Sidabras, viso — \$39.60. Laikome sau už labai mielą pareigą pabrėžti šį faktą, kaip vieną iš gražiausių ir, tur buti, pirmutinį: vaikai lošė teatrėlį, kad tuo būdu parėmus Tautos Namus! Lietuvių vaikai, mūsų tautos žiedai ir ateities viltis, savo darbu prisidėjo prie visuotinio mūsų bruzdėjimo!

Tautos Namų kontributorių — rėmėjų skaičius dauginasi ir galima tikėtis, kad už metų-antrų Amerikoje atsiras jų tiek, kad kas metai Tautos Namai gaus bent tukstantį nuolatinio įplaukimo Tautos Namų palaikymui ir mūsų kultūrinį įstaigų papildymui įvairiais rinkiniais: knygynui, muzėjui ir t. p. Nekartodami visų rėmėjų — kontributorių vardų, paminėsime čia kun. J. Kaulakį Philadelphiaj, pasižadėjusį aukoti Tautos Namams po 50 rublių kas metai iki savo gyvai galvai. Kun. S. Pantienius aukos kas metai po 100 rublių.

Naujos vietos aplankymai. Iš Shenanodah, Pa., L. M. Dr-jos pasiuntinijai pono L. M. Kazuno automobiliję nuvažiavo į New Philadelphia, Pa., pas kun. Matulaitį, kur sutarė, kad, pabaigus kecionę pagal pirmą jau pagarsintą maršrutą, reiks aplankyti kelias naujas vietas Shenandoah'io

apielinkėse. Nutarta aplankyti šios vietas: Spalių 27 d., pamedėlyje, Minersville ir New Philadelphia, Pa.; spalių 28 d., utarninke, Mahanoy City, Tamaqua ir Coal Dale, Pa.; spalių 29 d., serodeje, Mt. Carmel ir Girardville, Pa.; spalių 30 d., ketverge, Freeland ir Hazleton, Pa.

L. M. Dr-jos pasiuntiniai, dalyvavę IV-me Laikraštinių suvažiavime, išsireiškė, jog jie paliks Amerikoje savo ingaliotąjį komitetą, kurs netik rinktų aukas Tautos Namams, bet taipgi prasišintų į Lietuvos Mokslo Draugiją naujus narius, palaikytų tam prius ryšius Amerikos lietuvių su Lietuva, rinktų L. M. Draugijai Amerikos lietuvių spaudinius, išdirbinius, paveikslus ir t. t. Kas bus tais ingaliotiniai — sunku dabar pasakyti. Spėjama, kad prie to prakalnuos darbo pasiuntiniai kvies visus, kas dabar prisidėjo prie aukų rinkimo. Manoma, kad centralin ingaliotinių komitetas ineis kun. T. Žilinskas, d-rė Aldona Jankauskienė ir d-ras A. K. Rutkauskas.

Atkreipkit atidžiai!

Lietuvių Mokslo Draugios Pasiuntiniai, Daktaras J. Basanavičius ir p. Martynas Yčas, jau atvyko į New York'ą ir Brooklyno apielinkėse. Kad žinų apielinkio „Tėvynės“ skaitytojai geriaus

įsitėmųjų pasiuntinių maršrutą, dar sykį jį atkartojame: Spalių 17 diena, pėnčia, prakalbos Elizabete' ir Bayonne, N. J. Svečiai kalbės pamainais. Spalių 18 diena, subata: Brooklyn'e, N. Y., McCaddin Memorial Hall svetainėje (Berry str., tarp So. 2-ros ir 3-čios gatvių) „Vyturelio“ draugija stato „Kornevilio Varpus“. Pradžia 8 val. vakare. Atsilankys ir svečiai iš Lietuvos. Visas pėnas skiriama Tautos Namams.

Spalių 19 d., nedėlia — prakalbos New York'e, pobažnytinėje salėje. Pradžia nuo 2 val. popietė. 8 val. vakare Simano Daukanto Draugija kelia vakariene, kur bus iatekta svečiams \$100.00 aukų Tautos Namams.

Spalių 20 d., pamedėlis: prakalbos Newark'e, N. J. Prasišės nuo 8 val. vakare.

Spalių 22 d., sereda: prakalbos Passaic'e, N. J. Šin miestelin lėlonės atkeliauti ir Patersono lietuviai. Prakalbos Cliffside, N. J. Spalių 23 d., ketvergas: prakalbos Maspette ir Ct. Brooklyne, N. Y. Pradžia nuo 8 val. vakare. Svečiai kalbės pamainais.

Spalių 25 d., subata: Išeistuvų vakarienė, Brooklyne, N. Y., „Knapp Mansion“ svetainėje, 554 Bedford Ave., kamps Bedford ir Ross. Vakariene rengia Brooklyno Komitetas.

Spalių 26 d., nedėldienis: prakalbos Brooklyne, Williamsburgh'e, McCaddin Memorial svetainėje.

Maldžiame atkreipti atidžiai šį paskelbimą, nes daugiau jau nebekartosis.

Table with 3 columns: Name, Amount, and other details. Includes names like Pov. P. Petrėnas, Dom. Povilaitis, etc.

Table with 3 columns: Name, Amount, and other details. Includes names like Ant. Taftavičius, Anelė Majauskienė, etc.

Table with 4 columns: Name, Amount, and other details. Includes names like Vincas Sakatauskas, 64 — Baltimore, Md., etc.

Table with 4 columns: Name, Amount, and other details. Includes names like 129 26.20 6.86 13.87, etc.

SLA. Atskaita už III-čią Bertainį.

Mirusių narių, naujų įsirašusių, persikėlusių į augštesnius apsaugos laipsnius, prisirašusių į ligoj pašalpos skyrių. Įeigos ir išeigos.

Liepos, Rugsėjo ir Rugsejo mėnesių, 1913 m.

Table with 3 columns: Name, Amount, and other details. Includes names like ATSKAITA SLA. MIRUSIŲ NARIŲ, kurių posmertinės išmokėtos Liepos, Rugsėjo ir Rugsejo m., 1913 m.

Table with 3 columns: Name, Amount, and other details. Includes names like 8 — Easthampton, Mass., Stays Bačis, etc.

NAUJI NARIAI PRIIMTI Rugs. ir Rugsej. mėn. 1913 m.

Table with 3 columns: Name, Amount, and other details. Includes names like 2 kp. Forest City, Pa., Leonas Katkevičius, etc.

Table with 3 columns: Name, Amount, and other details. Includes names like 35 — Wilkes Barre, Pa., J. V. Kasparavičius, etc.

VAIKŲ SKYRIUS.

Table with 3 columns: Name, Amount, and other details. Includes names like 12 — Nanticoke, Pa., Ona Dikšūtė, etc.

INEIGOS.

Table with 4 columns: Name, Amount, and other details. Includes names like Kp. Liepos, Rugs., Rugsej., etc.

Algos.

Table with 4 columns: Name, Amount, and other details. Includes names like A. B. Strimaitis, New York, 90.00, etc.

Kituose visokiuose reikaluose.

Table with 4 columns: Name, Amount, and other details. Includes names like Dr. J. T. Baltrušaitienė, už peržiūrėjimą 1000 aplikacijų naujų aplikantų, etc.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes 'RUGPJUICIO MEN.', 'Pomertinių', 'Pašalpos ligoje:' and various names like Mik. Micevičius, Clinton, Ind. 11.15.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes 'Atlyginimas organizatoriams', 'Kitokioms visokioms reikalams', 'Literatura'.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes '„Tėvynės“ reikaluose:', 'Statymas ir nuveikimas formų', 'Spausdinimas ir sulankstymas'.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes 'Iš SLA. KUOPŲ GYVENIMO.', 'Nauja kuopa. Miestelyje Porth Amboy, N. J.'.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes 'SLA. Reikalai.', 'Iš SLA. KUOPŲ GYVENIMO.', 'Nauja kuopa. Miestelyje Porth Amboy, N. J.'.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes 'SLA. Reikalai.', 'Iš SLA. KUOPŲ GYVENIMO.', 'Nauja kuopa. Miestelyje Porth Amboy, N. J.'.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes 'RUGSEJIS MEN.', 'Pomertinių', 'Pašalpos ligoje:' and various names like M. Danilevičius, Wilkes-Barre, Pa.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes 'RUGSEJIS MEN.', 'Pomertinių', 'Pašalpos ligoje:' and various names like M. Danilevičius, Wilkes-Barre, Pa.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes 'RUGSEJIS MEN.', 'Pomertinių', 'Pašalpos ligoje:' and various names like M. Danilevičius, Wilkes-Barre, Pa.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes 'RUGSEJIS MEN.', 'Pomertinių', 'Pašalpos ligoje:' and various names like M. Danilevičius, Wilkes-Barre, Pa.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes 'RUGSEJIS MEN.', 'Pomertinių', 'Pašalpos ligoje:' and various names like M. Danilevičius, Wilkes-Barre, Pa.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes 'RUGSEJIS MEN.', 'Pomertinių', 'Pašalpos ligoje:' and various names like M. Danilevičius, Wilkes-Barre, Pa.

ir už tai užsipelno pagerbimo. Susiv. Liet. Amer. kuopos, kaip matosi iš kiekvieno „Tėvynės“ numerio, gausiai prisideda aukomis, vis sieksniais! Puikus pavyzdys, iš kurio matome, kad prie Susiv. Liet. Am. priguli mūsų šviesuomenė.

Reik priminti, kad mūsų kuopos nėra turtingos, bet kada jose randasi žmonės su gerais norais, tai vis sukrąpštoma \$10.50. Dabar paimkim tuos, kurie aliejaus vieton pila ledinį vandenį. Jie turi savas kuopas, kurios yra lygiai turtingos, kaip SLA.

Artinasi laikas, kuomet ir mūsų miesta, atkankys gerb. Lietuvių Dailės ir Mokslo Draugijų pasiuntiniai Dr. Basanavičius ir adv. M. Yčas, kuriuodu renka aukas Tautos Namų pastatymui Vilniuje. Vietinės draugijos rengiasi priimti tuodu brangių svečių kuoškilmingiausiais. Tarp daugelio rengiamų iškilmių ir žionykštė muzikos bei dramos draugija „Vyturelis“ rengia Tautos Namų naujai ir svečių pasitikimui iškilmių: subatos vakare, spalnio 18 d., salėje McCaddin Memorial Hall ant Berry (tarp So. 2-ros ir 3-ės gat.) street bus atlošta triaktė komiška opera „Kornevlio Varpai“, kurioje dalyvaus įžymesnieji lietuvių aktoriniai-dainininkai ir pragaršėję Ct. Brooklyno ir Williamsburgo chorai.

Kadangi didžiama „Vyturelio“ narių ir visi jame dalyvaujanti keturi vargonininkai (pp. Strumskis, Pranckietis, Visminas ir Radevičius) aktyviai dalyvauja M. Petrausko rengiamuose vakaruose, tai tie nariai pasiuntę gerb. p. M. Petrauskui rezoliuciją, kurioje užklauso: 1) ar ištikrųjų „Vyturelio“ narių darbuose jis mato jo ypatos boikotą ir 2) ar kenkia jam „Vyt.“ ir kame.

Nenoriu būti pranašas, bet sakau, kad tik amerikiečiai nesudėtų virš \$30.000! O jei sudėtų daugiau, tai būtų dar didesnė pagalba Amerikos lietuviams. Parnorėkim! Bet didesniai mūsų jaunuų ir duosnumo sukurimui, kad rentume aukomis Taut. Namus, ne visi prisidėjo; atsirado irgi žmonių ir laikraščių, kurie vietoje pilti aliejaus, kad ugnis plačiau aprėptų mūsų tūlą užsalėlių širdis, tai tūlą pilama ledo vanduo; vietoj deginti — gėsinama. Bet ir jie pilna burna šaukia: „mes remiam!“ Kiti — „mes pripažįstam naudingą“ ir tt. Bet tai tušti žodžiai, o kaipio tokie — be jokios reikšmės.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šiam kultūros darbe pasirodo labai aktyviu darbininku Tautos Namų reikaluose. Susiv. organas „Tėvynė“ nuo pat atkėlimo svečių į Ameriką sumaningai elgiasi, pasidėkojant joms redaktoriumi p. V. K. Račkaukui,

ma tikėtis, kad ir jos pajijos gėdos ir paukos šiek-tiek. Kaip gir dēt iš kalbų, daug yra prijaunėčių šiam reikalui ir galima tikėtis, kad Pittstoniečiai daug sieksnių nupirks. Butų smagu, kad ir garbės narių pasirodytų. Čia yra apie 600 lietuvių; jei jie gali užlaikyti 24 įvairias draugijas ir kuopas, 17 įvairių krautuvių ir mėsinyčių, 44 karčiamas ir daugybę amatininkų ir tt., kodėl negalėtų sumesti nors vieną tukstantą dol. mūsų tėvynės reikalams? Brolučiai, nors dabar prasikrapštykim akis ir pamatykim, kaip mes atsilikę apšvietime nuo kitų miestų lietuvių.

Ypatingai draugijų viršininkai turėtų daugiau darbuotis šiaime laike, nes jų priedermė yra vesti draugijas prie prakilnesnių darbų, jų priedermė — prirodyti svarbumą mūsų tautos reikalų, juk kitataučiai nesirūpinus mūsų reikalais, bet mes patys privalom rūpintis. SLA. narys.

LINGOLN, N. H. 104 k. SLA. 27 d. rugsėjo turėjo šokius. Vakaras buvo labai linksmas, nebuvo manyta, kad taip nusiseks labai puikiai pasilinksinti, nors muzikos neturime geros, ale ir ta pati griežė gerai. Tos kuopos organizatorius griežė ant smuikos, p. Mik. Moekevičius ant armonikos. Muzika ir lietuviški šokiai patiko ir anglams, nes čia dar buvo pirmi lietuvių šokiai, o lietuvių čia gyvenama jau nuo 16 metų. Svetainės savininkas pridėjo antru kartū duoti svetainę veltui. Kuopai ir liko keli dolariai. Žmonijū buvo prisirinkę labai daug. Maloniausia buvo, kad nebuvo girtų. Manome neužilgo lošti teatrą, tik nereikia mums snauditi, viską galime atlikti gerai.

Rugsėjo 26 d. patiko nelaimė vieną 104 SLA. kp. narį, p. Juozą Trumpaitį, jis nusilaužė dešinę ranką ir labai likos sužeistas. Jis aliejaus (tepė) mašina, kuri pagavo jo švarko skverną, nuplėšė nuo jo visas drapanas ir kelis syk apvyniojo apie ašį, pasiliko tik vienais čėverykais; visos drapanos buvo svuyniotos ant mašinos asies. Pasiliuosavo kada likos visiškai nuogas. Niekas neužėmijo jo besikankinančio!

Noriu su „Tėvynės“ skaitytojais pasidalinti linksma žinute iš Waterburio padangės. Šiosiedionose turėjome nepaprastai didęlą tautišką šventę, nes spalio 2,3 ir 4 d. viešėjosi senai laukiami svečiai iš Lietuvos, L. M. ir D. Dr. atstovai. Jau daug sykių laikraščiuose buvo rašyta, kad waterburiečiai visas pastangas deda, kad tik savo duosnumu pralenkti Chicago lietuvių, ir tur būt pralenkia, nors „Lietuvos“ viename numeryje buvo rašyta, kad iš Waterburio tukstantinė kaip ropė, bet to neužteko: iškepė net dvi ropes. Taigi, sulyginus skaitlių lietuvių Waterburio su Chicago, tai waterburiečių viršus, ir ačiu tvirtam susiorganizavimui draugijų, nenuilstančiam darbiui agitatorių ir rengėjų, viskas atsbuvo taip puikiai, kaip niekas nesitikėjo. Spalio 2 d. jau iš ryto pradėjo ant kaikiurių lietuviškų krautuvių lietuviškas ir amerikoniškas vėliavas iškišti, o iki vakarui jau visos krautuvis buvo išpuoštos vėliavomis. Vakare šv. Juozapo parapijos salėje atsbuvo prakalbos. Vietinio vargonininko p. Kovo surengtas mažų mergaičių burelis labai patiko svečiams, Dr. Basanavičiui ir p. M. Yčui. Vieną jų perskaitė pasveikinimą, o kitos dvi intekė svečiams po gėlių bukieta; po tam padainavo. Vėliaus dainavo puikiai sutvarkytas bažnytinis choras. Kun. Saurusaitis, kuris taipgi daug prisidėjo prie svečių priėmimo, perstatė Dr. Basanavičių ir p. M. Yčą susirinkusiai publikai Dr. Basanavičius kalbėjo apie Lietuvos praeitį ir dabartį, ir daugelį kitokių dalykų, taipgi ir apie Mokslo Draugijos statomus namus. P-nas M. Yčas

kaip reikia užrašyti laikraštis ir kokia kningutė, tai ne! Siemet turime svarbų reikalą kaslink Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugijų Viliuje. Tarėmės kad paaukoti, bet bendriečiai visai neatreipė atidžios, nors čia yra 3 pašalpinės draugijos; nė viena jų neatsiliepė į taip svarbų reikalą. Taigi, bendriečiai, pameskime pėstynes ir nesutikim, rašykimės visi prie Susivienijimo L. A., kaip vyrai taip ir moteris, nes tik SLA. A. rupinasi apie gerus darbus! J. J. Guzevičius.

kaip reikia užrašyti laikraštis ir kokia kningutė, tai ne! Siemet turime svarbų reikalą kaslink Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugijų Viliuje. Tarėmės kad paaukoti, bet bendriečiai visai neatreipė atidžios, nors čia yra 3 pašalpinės draugijos; nė viena jų neatsiliepė į taip svarbų reikalą. Taigi, bendriečiai, pameskime pėstynes ir nesutikim, rašykimės visi prie Susivienijimo L. A., kaip vyrai taip ir moteris, nes tik SLA. A. rupinasi apie gerus darbus! J. J. Guzevičius.

24 draugijos sunėžė pažadėtas aukas—nuo \$10.50 iki \$100.00 ir pavieniai pirkio sieksnius žemės, ir pastojio nariais labdariais, pasikui buvo kolekta po salę. Viso surinkta apie \$1.500.00. Dieną buvo pereita per visus vertelgas, kur pusėtinai tapo surinkta aukų. Spalio 4 d. vakare Union City, Conn., salėje, taigpi likosi surinkta \$200 su virš. Waterburij prko draugystės ir pavieniai 46 sieksnius žemės, nariais-labdariais pastojio 4 pavieniai ir 4 draugijos. Kaip girdeėjau Waterburij su Union City suaukota iki \$2.000.00. Spalio 4 d. vakare buvo parengta vakarienė delei pagerbimo svečių iš Lietuvos. Vakarienėje dalyvavo daugelis ir svetimtaučių: miesto majoras ir kitokių viršininkų, daktarų, advokatų ir kt. Vakarienė buvo parengta po vadovystę p. T. Mato. Viskas buvo prirengta kuopnikiausia. Visi linksminosi su dideliu entuziazmu, net iki po trijų nakties. Ant rytojaus Dr. Basanavičius išvažiavo į New Yorką, o p. M. Yčas dar pasiliko iki pietų Waterburije.

10:30 išryto automobilyje atvažiavo miesto majoras ir sykiu su p. M. Yču ir kitais vietiniais išvažiavo apžiūrėti miesto. Po pietų p. M. Yčas išvažiavo į Bridgeport, Conn. Priėmimu svečių daugiausia rupinosi p. Šauliūnas, vargonininkas Kovas ir p. Povilaitis, nes jiems per draugijų atstovų konferenciją buvo tas darbas pavestas. Labai geistina būtų, kad šis draugysčių vienybės pavyzdys nebūtų paskutinis; jei draugijos ir ant toliaus tokios vienybės laikysis, tai labai daug ką gero galima nuveikti, nes vienybėje — garlybė. J. Ažunaris.

BUTTE, MONT. Baisi nelaimė ištiko Jokubo Šerniaus sūnų Franukų, dviejų metų amžiaus. Jis smarkiai apdeges, po didelių kančių, pasimirė 1 d. spalio, o 30 rugsėjo tapo palaidotas su bažnytinėmis apeigomis Laidotuose dalyvavo knone visi lietuviai. Priežastis buvo toki: motina, palikus vaikus, nuėjo parsiešti maisto į krautuvi; vaikai, bėgiodami lauke, nežinia iš kur gavo degutką, nuo kurio užsidegė drapanos ir beveik sudegė ant kudikio. Griaudu aprašyti lo nelaimingo kudikėlio kančias! Motinos, atsargiau su kudikiais!

Darbai angliakasyklose pusėtinai eina ir uždabiai neprasti. Lietuvių čia gyvena gerokas burelis ir beveik žėdnas priklauso prie bent kokios draugijos. Keletas priklauso ir prie „Ledgų“ „Odd Fellows“; daugumas priklauso prie „Eagles“. Buvo esitvėrusi moterų draugystė po vardu „Lietuvos dukterų“; prisirašė apie 12 narių, bet daugiau nesirašė. Dabar moteris turi išsidalinti pingius ir draugija moteris subruzdė rašyties prie Susiv. Liet. Am., taigi atgijo mūsų 155 kuopa: įsirašė 9 nauji ir abudu skyrė; senųjų persikėlė į pašalpinę 5. Viso abiejuose skyruose yra 14 ir 5 nepersikėlė, tai išviso turėsime 19 narių. Gal iki pavasariui daaugis iki kokių 40 narių. tik reikia visiems dirbti ant labo SLA., o su laiku turėsime puikią kuopa! Visi lankykimės į susirinkimų ir rupinkimės kuopos ir organizacijos reikalais. Lietuviai pas mus kai kada apsikula ir užmoka po keletą dolarių baumsės į miesto išdą, bet

kaip reikia užrašyti laikraštis ir kokia kningutė, tai ne! Siemet turime svarbų reikalą kaslink Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugijų Viliuje. Tarėmės kad paaukoti, bet bendriečiai visai neatreipė atidžios, nors čia yra 3 pašalpinės draugijos; nė viena jų neatsiliepė į taip svarbų reikalą. Taigi, bendriečiai, pameskime pėstynes ir nesutikim, rašykimės visi prie Susivienijimo L. A., kaip vyrai taip ir moteris, nes tik SLA. A. rupinasi apie gerus darbus! J. J. Guzevičius.

8 d. spalio vakarienė, 9 d. spalio „Sietynas“ statė scenoje „Faustą“ ir „Užburtaji Kunigaikštis“, 10 d. spalio — prakalbos ir M. Petrausko išleistuvės. Ką sakyti apie vakarienę? Joje jautėsi toks jaunsų pakylėjimas, toks seimyninkų širdingumas ir svečių meilumas, kad ištikrųjų žmogus džiaugėsi, jog atsiradai toje pirmutinėje ir seniausioje Amerikos lietuvių kolonijoje. Prieš vakarienę „Sietyno“ parinktieji dainininkai sudainavo kelias dainas, žavėte-žavėjusias publiką. Laikė vakarienės kalbėjo svečiai ir įžymesnieji vietos lietuviai.

Apie „Faustą“ ir „Užburtaji Kunigaikštis“ būtų galima daug parašyti, jei tai daryti paveltų siauros laikraščio špaltos. Abelnas įspudis yra toks, kad vargiai kur rastųsi geresni aktoriai ir dainininkai, kaip „Sietyno“ choras. „Fauste“ atsižymėjo pp. Strumskis ir Sodeika. „Užburtajam Kunigaikštyje“ kuopnikiausiai lošė panelė Julija Stanaičintė Margarietos rolėje; gražiai lošė p. Vitaitis kuprio rolėje ir kitai. Ypatingai visų akis patraukė savęs pi p-lė Stanaičintė; jos ingimtas sceniški gabumai, jos dailumas ir balsas nepadarų gėdos kadri geriausiai scenai. Pažymėtina taipgi labai nusisekęs baleatas, kuriame dalyvavo ir mažutė p. Kazianų dukrelė.

Pono M. Petrausko išleistuvės buvo bene išpudingiausioji visų Shenandoah'rio iškilmų dalis. Tas išleistuve siškėlė „Sietyno“ choras. Visą laiką matėsi ir jautėsi labai gražus ir atviras širdingumas, tikras mokinių įsimylėjimas ir savo mokytoja. Per pnsirečio mėnesio p. Petrauskas ir „Sietyno“ choras padarė taip daug, kad iš tų darbų pasekmijų turėtų susistebėti ir didžiausie pesūmistai. Savo dėkingumo ir

prisirūšimo paženklinimui „Sietynas“ intekė ponui Petrauskui dovaną —auško laikrodėlį, kas labai jį sujudino. Žiurint į tą dailų jaunimą, kurs susitelkė vienon dailės draugijon be pažiūrų skirtumo, matėsi, jog tik toks prakilnus dalykas, kaip dailė, ir gali žmones sujungti. Šių žodžių autoriui dar njekur neprišėjo taip širdingai pasidžiaugti jaunimu, jo atvirumu, jo santai-ka ir darbštumu; niekur neprišėjo taip aiškiai patėmyti, jog jaunimas — tai Lietuvos ir Amerikos lietuvių didžiausias turtas ir gražiausioji atetis. Išvažiavus iš Shenandoah'rio ponui Petrauskui, jo vietą užėmė p. Sodeika iš Mahanoy City. Pasiptikima, kad p. Sodeika eis savo pirmtakuo, p. Petrausko, pėdomis, o „Sietynas“ darbuosis ir toliaus kad p. Petrausko pasėtoji sėkla augtų į didelę medį, kurio šėšėlis pasiektų ir tolimesnių kolonijų lietuvius, ir kad ilginaui Shenandoah liktų lietuviškų choro metropolija, kaip to palinkėjo p. Petrauskas. Išleistuvių vakarienės laike kalbėjo svečiai ir vietiniai. Vienas dalykas nepagirtinas; Shenandoah'rio lietuviai nelabai teparėmė Tautos Namus. Viso aukų surinkta 400 dol. suviršum. Nariais-Labdariais įstoję į L. M. Dr-ją p. L. M. Kazianus ir kun. S. Pautienius. Šiaip stambesnės aukos gauta iš 23 SLA kuopos—\$25.00 ir iš šių asmenų: p. Seb. J. Moeckaitis — \$20.00; ponia Moeckaitienė—\$10.50; p. Tabaras — \$10.50; p. Birštona s— \$25.00; p. Bridieckas — \$10.50; p. V. Šliakys — \$10.50; ponis Bridieckas — \$5.00. Parduota dar keletas sieksnių, bet šiuo tarpu nepamenu aukojusiuų vardų. Abelnai imant, visi laikraštinninkai ir svečiai išsivežė iš Shenandoah'rio kuogeriausius įspudžius ir labai nenoriai skyrėsi su širdingais ir svetmylingais Shenandoah'rio lietuviams. V. K. Rėk.

ATSIAUKIMAS. Perechtame „Tėvynės“ numeryje patalpinome žinėlę iš Vilniaus „Viities“, buk „Lietuvos“ leidėjas, p. Olševskis ketinas apsigyventi Kaune. Dabar gavome patyrti, kad visa tai prasimanyta, nes p. Olševskis nē nemano Amerikos apieisti. „Tėvynės“ redakcija.

NUO REDAKCIJOS. Šiuo pranešama, kad „Tėvynės“ redaktorius, p. V. K. Račkaukas, apsirgo, todėl gerb. korespondentai ir šiaip asmens, susirašinėjanti su redakcija, tegul neruogoja, jei negaus į laiką atsakymų. Redaktoriumi pasveikus, viskas bus kuoveikiausiai išpildyta.

ŽMOGŽUDŽIAI. 5-kių Aktų Tragedija iš Gyvenimo, su Dainomis PARASĖ TOGOBOČNYJ ir Vodevilis, 1 Veiksmo Kamedija DVIKOJIS KATINAS. Dainuos Aido Choras, po vadovystę dirig. p. L. Eremino TAI INDOMIAUSIS IR UŽIMANČIAUSIS TEATRAS KOKIE TIK KUOMET NORS BUVO LOŠIAMAI bns perstatytas Subatos vakare, 25 d. Spalio--October, 1913 m. Prasides 8-ta val. vakare McCADDIN MEMORIAL HALL Berry Street tarp 2nd ir 3rd gatvių Brooklyn, N. Y.

Tikietu Kaina: 25, 50, 75c. ir Box seat \$1.00 Meldžiame Gerbiamąją Publiką kuoskaitlingiausiais atsilankyti. L. S. S. 19 Kp. KOMITETAS.

